
COMUNE DI BORGOSATOLLO
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE

N. 39 /2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/02/2023

Oggetto: 
APPROVAZIONE TARIFFE 2023 PER I SERVIZI CIMITERIALI E RILASCIO 
CONCESSIONI CIMITERIALI

L’anno 2023 addì ventisette del mese di febbraio alle ore 18:00 si è riunita la  
GIUNTA appositamente convocata.

All’appello risultano:

MARNIGA GIACOMO Presente

CHIAF ELISA Assente

FRUSCA MARCO Presente

PAGANI ALESSANDRO Presente

ORZAN FRANCESCA Presente

Assenti: 1, Chiaf Elisa.

Partecipa il Segretario Generale   IAPICCA GIUSEPPE.

Accertata  la  validità  dell’adunanza  il  Sig.  MARNIGA  GIACOMO in  qualità  di 
Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la  
GIUNTA a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato.

Su relazione dell'Assessore .

Si accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49  
D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. N. 197 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono state approvate le tariffe dei servizi  cimiteriali;

RICHIAMATA altresì  la  deliberazione  di  Consiglio  N.  51  del  14/12/2021,  ad  oggetto  
“RISOLUZIONE  CONSENSUALE  CONTRATTI  DI  SERVIZIO  STIPULATI  CON  LA  PARTECIPATA  
BORGOSATOLLO SERVIZI SRL IN LIQUIDAZIONE”;

RITENUTO di  dover  procedere,  come  segue,  alla  determinazione  delle  tariffe  per  la  
concessione ed il  rinnovo  di  loculi,  e  per  le  operazioni  di  inumazione  ed esumazione,  con 
decorrenza per il corrente esercizio finanziario 2023:

SERVIZIO DURATA COSTO BASE
 Concessione Loculo (comprensivo di 

tumulazione, lapide in marmo Botticino, diritti 
di segreteria e rimborso stampati)

anni 40 (quaranta)
€ 2.000,00

 Concessione Loculo (comprensivo di 
tumulazione, lapide in marmo Botticino, diritti 
di segreteria e rimborso stampati)

anni 50 (cinquanta)
€ 2.400,00 

 Tomba di famiglia - parete laterale  
completa di lapide in marmo Botticino 

anni 99 (novantanove)
€ 36.000,00

 Tomba di famiglia – 5 loculi di punta 
completa di lapide di marmo di Botticino

anni 99 (novantanove)
€ 20.000,00

 Tomba di famiglia bi-loculo file 1-2-5 
completa di lapide in marmo Botticino 

anni 99 (novantanove)
€ 11.000,00

 Tomba di famiglia bi-loculo file 3-4 
completa di lapide in marmo Botticino 

anni 99 (novantanove)
€ 13.000,00

 Concessione Ossari/Cinerari (comprensivo 
di lapide in marmo Botticino, diritti di 
segreteria e rimborso stampati)

anni 40 (quaranta)
€ 380,00

 Rinnovo Loculi quarantennali 
(comprensivo dei diritti di segreteria e 
rimborso stampati)

ulteriori  10 anni
€ 390,00

 Rinnovo Loculi trentennali (comprensivo 
dei diritti di segreteria e rimborso stampati)

per ulteriori  20 anni
€ 720,00

 Rinnovo Ossari/Cinerari quarantennali 
(comprensivo dei diritti di segreteria e 
rimborso stampati)

ulteriori 10 anni
€ 100,00

 Rinnovo Ossari/Cinerari trentennali 
(comprensivo dei diritti di segreteria e 
rimborso stampati)

ulteriori 20 anni
€ 180,00

OPERAZIONI CIMITERIALI di:
 Tumulazione in tomba di famiglia

€  260,00

 Inumazione (durata 20 anni) in campo comune

 Inumazione in campo indecomposti a seguito di 
estumulazione/esumazione ordinaria /straordinaria

 Inumazione massiva in campo indecomposti a seguito di 
estumulazione/esumazione ordinaria/straordinaria

€  575,00

€  330,00

€ 300,00

 Interramento contenitore ceneri in cippo già occupato
€  260,00

Pag. 2



 Inserimento contenitore ceneri/ossa in loculo/cinerario/ossario già  
occupato €  260,00

 Dispersione ceneri in Giardino delle Rimembranze:  - defunto residente  
€  105,00

- defunto non residente
€  210,00

 Esumazione ordinaria (a scadenza concessione) campi comuni

 Esumazione ordinaria (a scadenza concessione) campo indecomposti 

 Esumazioni massive in campi comuni

 Esumazioni massive campo indecomposti

€  365,00

€  200,00

€  355,00

€  195,00

 Estumulazione ordinaria da loculo/ossario/cinerario (a scadenza 
concessione)

 Estumulazione straordinaria da loculo/ossario/cinerario (prima della 
scadenza concessione 

 Estumulazione massiva da loculo/ossario/cinerario (a scadenza 
concessione)

 €  240,00

€  290,00

€  235,00

 Traslazione 
€  260,00

 Deposito temporaneo in loculo (tumulazione+estumulazione)
€  450,00

 Diritti per pratica affido ceneri 
€  50,00

 Diritti per pratica estradizione cadavere/ceneri
 €  80,00

RITENUTO altresì di dover procedere, come segue, alla rideterminazione delle tariffe per il  
servizio di illuminazione votiva, con decorrenza  per il corrente esercizio finanziario 2023:

TIPOLOGIA CANONE

Singola utenza loculo/cippo €   13,00 + IVA (annuo)

Cappella di famiglia €   27,00 + IVA (annuo)
Allacciamento lampada votiva €     8,00 + IVA
Pagamento anticipato per 10 anni € 138,00 + IVA (primo pagamento)

€ 130,00 + IVA
 (pagamento/i successivo/i)

Pagamento unico anticipato per 20 anni € 268,00 + IVA
Pagamento unico anticipato per 40 anni € 528,00 + IVA 
Pagamento unico anticipato per 50 anni € 658,00 + IVA 

oltre al rimborso per spese postali ed I.V.A.

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativo-contabile,  in  
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.  
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi ed accertati nei  

Pag. 3



modi di legge;

D E L I B E R A

1.  di determinare ed approvare come segue, per le motivazioni esposte in premessa, le  
tariffe dei servizi cimiteriali e delle operazioni di inumazione ed esumazione da applicare,  
per l’esercizio finanziario 2023:

SERVIZIO DURATA COSTO BASE
 Concessione Loculo (comprensivo di 

tumulazione, lapide in marmo Botticino, diritti 
di segreteria e rimborso stampati)

anni 40 (quaranta)
€ 2.000,00

 Concessione Loculo (comprensivo di 
tumulazione, lapide in marmo Botticino, diritti 
di segreteria e rimborso stampati)

anni 50 (cinquanta)
€ 2.400,00 

 Tomba di famiglia - parete laterale  
completa di lapide in marmo Botticino 

anni 99 (novantanove)
€ 36.000,00

 Tomba di famiglia – 5 loculi di punta 
completa di lapide di marmo di Botticino

anni 99 (novantanove)
€ 20.000,00

 Tomba di famiglia bi-loculo file 1-2-5 
completa di lapide in marmo Botticino 

anni 99 (novantanove)
€ 11.000,00

 Tomba di famiglia bi-loculo file 3-4 
completa di lapide in marmo Botticino 

anni 99 (novantanove)
€ 13.000,00

 Concessione Ossari/Cinerari (comprensivo 
di lapide in marmo Botticino, diritti di 
segreteria e rimborso stampati)

anni 40 (quaranta)
€ 380,00

 Rinnovo Loculi quarantennali 
(comprensivo dei diritti di segreteria e 
rimborso stampati)

ulteriori  10 anni
€ 390,00

 Rinnovo Loculi trentennali (comprensivo 
dei diritti di segreteria e rimborso stampati)

per ulteriori  20 anni
€ 720,00

 Rinnovo Ossari/Cinerari quarantennali 
(comprensivo dei diritti di segreteria e 
rimborso stampati)

ulteriori 10 anni
€ 100,00

 Rinnovo Ossari/Cinerari trentennali 
(comprensivo dei diritti di segreteria e 
rimborso stampati)

ulteriori 20 anni
€ 180,00

OPERAZIONI CIMITERIALI di:
 Tumulazione in tomba di famiglia

€  260,00

 Inumazione (durata 20 anni) in campo comune

 Inumazione in campo indecomposti a seguito di 
estumulazione/esumazione ordinaria /straordinaria

 Inumazione massiva in campo indecomposti a seguito di 
estumulazione/esumazione ordinaria/straordinaria

€  575,00

€  330,00

€ 300,00

 Interramento contenitore ceneri in cippo già occupato
€  260,00

 Inserimento contenitore ceneri/ossa in loculo/cinerario/ossario già  
occupato €  260,00

 Dispersione ceneri in Giardino delle Rimembranze:  - defunto residente  
€  105,00

Pag. 4



- defunto non residente
€  210,00

 Esumazione ordinaria (a scadenza concessione) campi comuni

 Esumazione ordinaria (a scadenza concessione) campo indecomposti 

 Esumazioni massive in campi comuni

 Esumazioni massive campo indecomposti

€  365,00

€  200,00

€  355,00

€  195,00

 Estumulazione ordinaria da loculo/ossario/cinerario (a scadenza 
concessione)

 Estumulazione straordinaria da loculo/ossario/cinerario (prima della 
scadenza concessione 

 Estumulazione massiva da loculo/ossario/cinerario (a scadenza 
concessione)

 €  240,00

€  290,00

€  235,00

 Traslazione 
€  260,00

 Deposito temporaneo in loculo (tumulazione+estumulazione)
€  450,00

 Diritti per pratica affido ceneri 
€  50,00

 Diritti per pratica estradizione cadavere/ceneri
 €  80,00

2. di determinare  inoltre, con decorrenza da corrente esercizio finanziario 2023, le tariffe  
relative al servizio di illuminazione votiva:

TIPOLOGIA CANONE

Singola utenza loculo/cippo €   13,00 + IVA (annuo)
Cappella di famiglia €   27,00 + IVA (annuo)
Allacciamento lampada votiva €     8,00 + IVA
Pagamento anticipato per 10 anni € 138,00 + IVA (primo pagamento)

€ 130,00 + IVA (pagamento/i  
successivo/i)

Pagamento unico anticipato per 20 anni € 268,00 + IVA 
Pagamento unico anticipato per 40 anni € 528,00 + IVA 
Pagamento unico anticipato per 50 anni € 658,00 + IVA

oltre al rimborso per spese postali ed I.V.A.

4.  di  dichiarare la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  separata  e  successiva  votazione  
favorevole  unanime,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Pag. 5



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

MARNIGA GIACOMO IAPICCA GIUSEPPE

Pag. 6


